РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу 02-06/75-16

30 июня 2016 года                                                                                               г. Йошкар-Ола

Комиссия Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок в составе:

Председатель Комиссии –. – заместитель руководителя – начальник отдела
контроля закупок и антимонопольного контроля органов власти;

члены Комиссии:

– специалист первого разряда отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

. – специалист-эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного контроля
органов власти;

в присутствии представителей:

заказчика – Министерства здравоохранения Республики Марий Эл:

. (доверенность № 3827 от 09.06.2016),

. (доверенность № 3825 от 09.06.2016),

. (доверенность № 3828 от 09.06.2016).

в отсутствие представителей заявителя – общества с ограниченной
ответственностью «Стройиндустрия» (далее – ООО «Стройиндустрия»),
надлежащим образом уведомленных о дате, времени и месте рассмотрения
жалобы, рассмотрев жалобу ООО «Стройиндустрия» на положения аукционной
документации электронного аукциона на выполнение работ по строительству
объекта «Поликлиника на 300 посещений в смену в г. Козьмодемьянске Республики
Марий Эл» (извещение на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
http://zakupki.gov.ru номер <...> от 20.05.2016),

установила:

Министерством здравоохрания Республики Марий Эл проводится электронный
аукцион на выполнение работ по строительству объекта «Поликлиника на 300
посещений в смену в г. Козьмодемьянске Республики Марий Эл» (номер
извещения на официальном сайте по адресу: www.zakupki.gov.ru
0108200000116000026 от 20.05.2016).

http://zakupki.gov.ru
http://www.zakupki.gov.ru/

В Марийское УФАС России поступила жалоба ООО «Стройиндустрия» на
положения аукционной документации названного электронного аукциона.

Заявитель полагает, что документация указанного аукциона не соответствует
требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), а именно, в проекте
контракта отсутствует обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей
уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой
контракта, в случае, если контракт заключается с физическим лицом.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, просил признать жалобу
необоснованной, поддержал письменные пояснения, представленные в ходе
рассмотрения жалобы (исх. № 4267 от 29.06.2016).

В результате рассмотрения жалобы и оценки представленных доказательств
Марийским УФАС России установлено следующее.

Извещение о проведении электронного аукциона, аукционная документация на
выполнение работ по строительству объекта «Поликлиника на 300 посещений в
смену в г. Козьмодемьянске Республики Марий Эл» размещены на официальном
сайте 20.05.2016 (код закупки 0108200000116000026).

Электронная площадка для проведения аукциона - http://etp.zakazrf.ru.

Начальная максимальная цена контракта – 151 170 360,00 рублей.

Специализированная организация: ООО «Межрегиональный тендерный центр».

Оценив доводы, изложенные в жалобе, а также изучив материалы дела, Комиссия
Марийского УФАС России приходит к выводу о необоснованности жалобы ООО
«Стройиндустрия» на основании следующего.

Согласно части 13 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, о
порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара,
выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия
их количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, а
также о порядке и сроках оформления результатов такой приемки. В случае, если
контракт заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального
предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, в контракт
включается обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате
физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.

Согласно извещению, документации указанного электронного аукциона
предметом закупки является выполнение работ по строительству объекта
«Поликлиника на 300 посещений в смену в г. Козьмодемьянск Республике Марий
Эл».

Согласно пункту 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам
закупки, в том числе соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку

consultantplus://offline/ref=E35895D6E5C183925E95968C5E8BE64FE78543C5BB31E30221B311A1C4CDFDB922693A710D83b3L3I

товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В аукционной документации (пункт 1.6.2 информационной карты) во исполнение
пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе заказчиком уставлено
требование о наличии у участника закупки свидетельства, выданного
саморегулируемой организацией, о допуске к выполнению работ по организации
строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком) в отношении
объектов жилищно-гражданского строительства (пункт 33.3 раздела III перечня
видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации,
по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, утвержденного приказом Министерства
регионального развития Российской Федерации от 30 декабря 2009 г. № 624).

Согласно части 1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации
индивидуальный предприниматель или юридическое лицо вправе выполнять
работы, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, при наличии выданного саморегулируемой организацией
свидетельства о допуске к таким работам.

       В соответствии с частью 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими
выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким
видам работ.

     В соответствии с частью 3.1 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации в случае, если работы по организации строительства, реконструкции,
капитального ремонта объекта капитального строительства включены в указанный
в части 4 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации
перечень, лицо, осуществляющее строительство такого объекта капитального
строительства, должно иметь выданное саморегулируемой организацией
свидетельство о допуске к работам по организации строительства.

Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства утвержден Приказом Министерства
регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 N 624, в том числе
жилищно – гражданское строительство (п. 33.3 раздела III).

Из вышеуказанного следует, что участником названного электронного аукциона в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и
согласно требованиям положений документации об электронном аукционе не
может являться физическое лицо, следовательно, включение в проект контракта
условия об уменьшении суммы, подлежащей уплате физическому лицу, на размер
налоговых платежей, связанных с оплатой контракта, в рассматриваемом случае
не требуется.

consultantplus://offline/ref=04BF58520685BC22B1F9B3599DE14C7D48390C0B62E2374F98C7D147850F26AD2775767579AEC200r8yFI

          На момент проведения заседания Комиссии контракт не заключен, процедура
закупки приостановлена в части заключения контракта.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия

решила:

1. Признать жалобу общества с ограниченной ответсвенностью «Стройиндустрия»
необоснованной.

2.Требование о приостановлении процедуры закупки отменить.

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы, может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.